

公司代码：603501

转债代码：113616

公司简称：韦尔股份

转债简称：韦尔转债

上海韦尔半导体股份有限公司

2024 年半年度报告摘要

第一节 重要提示

- 1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 www.sse.com.cn 网站仔细阅读半年度报告全文。
- 1.2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.3 公司全体董事出席董事会会议。
- 1.4 本半年度报告未经审计。
- 1.5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无

第二节 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	韦尔股份	603501	-

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	任冰	周舒扬
电话	021-50805043	021-50805043
办公地址	上海市浦东新区上科路88号东楼	上海市浦东新区上科路88号东楼
电子信箱	will_stock@corp.ovt.com	will_stock@corp.ovt.com

2.2 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	37,126,885,584.84	37,743,164,482.50	-1.63
归属于上市公司股东的净资产	21,703,551,166.01	21,450,826,201.46	1.18
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	12,091,406,707.58	8,858,460,865.34	36.50
归属于上市公司股东的净利润	1,367,013,499.87	153,116,890.75	792.79
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,372,133,124.87	-78,961,299.80	1,837.73
经营活动产生的现金流量净额	1,821,507,798.90	3,130,311,716.36	-41.81
加权平均净资产收益率(%)	6.38	0.83	增加5.55个百分点
基本每股收益(元/股)	1.14	0.13	776.92
稀释每股收益(元/股)	1.14	0.13	776.92

2.3 前 10 名股东持股情况表

单位：股

截至报告期末股东总数（户）				70,798		
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）				不适用		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股 数量	持有有限售条 件的股份数量	质押、标记或冻结的 股份数量	
虞仁荣	境内自然人	29.52	358,472,250	0	质押	175,571,200
香港中央结算有限公司	其他	15.40	186,968,028	0	无	0
绍兴市韦豪股权投资基金合伙企业（有限合伙）	其他	6.10	74,132,662	0	质押	56,456,000
青岛融通民和投资中心（有限合伙）	其他	2.48	30,093,441	0	无	0
宁波东方理工大学教育基金会	其他	2.06	25,000,000	0	无	0
中国建设银行股份有限公司－华夏国证半导体芯片交易型开放式指数证券投资基金	其他	1.48	17,997,393	0	无	0
上海韦尔半导体股份有限公司回购专用证券账户	其他	1.42	17,259,311	0	无	0
中国工商银行－上证 50 交易型开放式指数证券投资基金	其他	1.12	13,661,274	0	无	0
香港上海汇丰银行有限公司	其他	0.98	11,916,484	0	无	0
上海唐芯企业管理合伙企业（有限合伙）	其他	0.98	11,874,604	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明		绍兴市韦豪股权投资基金合伙企业（有限合伙）为虞仁荣先生控制的企业，虞小荣先生系虞仁荣先生弟弟，均为虞仁荣先生一致行动人				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明		不适用				

2.4 截至报告期末的优先股股东总数、前 10 名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

第三节 重要事项

公司应当根据重要性原则，说明报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项

本报告期内，公司营业总收入 120.91 亿元，较上年同期增长 36.50%；公司归属于母公司股东的净利润为 13.67 亿元，较上年同期增长 792.79%。

具体详见公司 2024 年半年度报告“第三节管理层讨论与分析”的相关内容。